nec ex malitia procedat. Scandalum namque malitiosum nequaquam est considerandum, quoties tendit in læsionem eorum, qui malitiam, & iniquum animum habent. Hinc sane fit vt cum scandalio minime sit obediendum superiori, etiam Papæ, quoties rectitudine rationis dictat potius expedire quod non obtemperetur, quam quod scandalum oriatur, etiam si superior præcepit obediendum, non obstante scandalum. Nec enim potest id superior præcipere, cūm sit contra charitatem, quæ finis debitus est præcepti, 1. ad Timotheum cap. 1. & præcipue cauere debeant prælati subditorum scandalum. cap. caendum. 10. questio. 3. vnde superior potestate non habet aliquid præcipiendi etiam dato scandalu, sicuti censent Bald. in l. rescripta. Cod. de preci. Imp. offer. column. 2. & Deci. in capit. si quando. de rescript. column. 2. quidquid ipse, & Abbas senserit in dicto cap. cum teneamus. His omnibus accedit, quod licet alioqui præceptum superioris in dubio præsumatur iustum. capitul. si quid culpatur. 23. questio. 1. glos. in capitul. ad aures de tempor. ordin. capitul. in presentia. de renuntiat. capitul. utræ. 32. questio. 5. glos. in capit. ex tenore. & ibi Doctor. de sententia excommunicati. glos. in capit. secundo, de maior. & obediens. nota Palud. in 4. distinctio. 19. questio. 3. column. tercia. attamen poterit differri eius executio, quoties maius damnum timeretur ex ea, quam ex dilatione, quæ sit donec appareat de vera præcepti iustitia, secundum Adrian. quodlib. 2. versicul. pro solutione. Dominicum à Soto in relectione de secreto, tertio membr. questio. 2. conclusi. & 2. & Martinum Azpilcueta in cap. inter verba. 11. questio. 2. corol. 53.

Nond à supradictis deducitur vera interpretatio text. in cap. nihil cum scandalum de præscript. quo responsum est, prælatos posse huius omittere rerum Ecclesiæ repetitionem ob scandalum vitandum. Nam prælati si tenent bona & patrimonium Ecclesie, si reperire ab inquisitoribus, & ea illa seruare: alioqui mortaliter peccare. in cap. in canonibus. in verb. iniquum. 16. questio 1. glos. in capitul. de offic. Archid. nota D. Thom. dict. quest. 43. artic. ultim. est etenim prælati necessaria necessitate salutis, rerum Ecclesiæ repetitio & defensio, & sic Thomas Cantuariensis Archiepiscopus laudatur, qui cum scandalio Regis & totius regni bona Ecclesiæ reperire conatus est. text. in capit. si uiridignum de homicidio. Vnde non est omnino expedita responso text. in dicto capitul. nihil. quamobrem est adnotandum, quod huius scandalum hoc procedat ex ignorantia, vel infirmitate: tunc scandalum istud tollendum est per congruas admonitiones: & interim, differri poterit repetitio rerum Ecclesiæ ad tempus. Sed si scandalum ex malitia procedat, repetenda sunt Ecclesiæ rerum Ecclesiæ repetitio minime sic differenda ob evitandum malitiosum scandalum in illis, qui ex malitia scandalizantur: differenda tamen est propter temporale, vel spirituale damnum, quod alii imminet, si repetitio fiat. Etenim si prælati repente res Ecclesiæ à Principe, qui ex malitia scandalizatur, sequeretur, aut timeretur aueratio populi à fide ex persuasione Principis imperantis; aut gravae diffidium in ipsa plebe: tunc consulens est, repetitionem rerum Ecclesiæ in tempus commodi differri, quam tanta cum iactura modo repeti: secundum Caetan. in d. artic. ultim. Alterum quod D. Thomæ resolutioni additur, re etiam quādam rationem præ se ferre videtur. Quia si prælatus speret, & suscipiet minori cum scandalio res Ecclesiæ posse alio tempore repeti, differenda est repetitione in illud usque tempus, etiam si scandalum sit malitiosum: quod sentient Abbott. & Doctores in d. cap. nihil. argument. text. in c. quando, 11. quest. 3. Sic denique Thom. Cantuariensis Archiepiscopu laudatur: vel quia scandalum à malitia procedebat, nec sperabat posse res Ecclesiæ alio tempore commodius repeti: imo suspicatur ex repetitione etiam maximo cum scandalolo, occupantes, & violentos rerum Ecclesiæ detentores labente tempore ad frugem melioris virtutis reddituros: sicuti & Adrianus explicat in d. quodlib. 1. art. 3.

Decimò, vt ad propositam à nobis questionem, à qua lögii digressi fuimus, tandem redeamus, hinc aperitur intellectus ad textum in d. cap. officij. de penitent. & remissio. collitque fortis, quam illi oppotimus, obiectio. Recta siquidem ratio dictat, quod res aliena domino reddatur: damnumque alicui illatum resarcitur: modo id fiat absque proximi maioris læsione corporis, vel famæ. nam alieni retentio tunc illicita est, &

iure naturali, diuino, & humano reprobatur, cum invito domino contingat. At si voluntas adlit domini expressa, præsumpta, debita, vel licita, retinerti alienum absque salutis spiritualis periculo potest. in hac vero specie dominus iuxta etiam rationis iudicium debet velle, quod cum tam graui damno, quale est mortis periculum, aut famæ dispendium, res propria sibi non restituatur, ex quibus consequitur, non esse in hoc casu necessarium tei alienæ restitutionem præcepit ad salutem animæ, cum mulier adultera non teneatur de necessitate salutis reuelare proprium crimen; & idem cum regula, qui scandalizauerit, intelligenda sit de veritate vita, iustitia, & doctrina, quoties veritas est ad salutem necessaria, non est inconveniens, veritatem hanc ab adultera ob effugiendam necem propriam, & vitandam infamiam, ac mariti scandalum, relinquere & omitti. Tandem ad formalem responsionem obiectionis negandum est, non esse necessarium ad salutem, nec pertinere ad veritatem vita, aut iustitia, aut doctrina: de quibus iuris regula tractat, quod adultera proprium crimen reueleret cum periculo mortis vel infamiae, etiam si reuelatio vtilis futura sit ad illati damni reparationem. Ad haec facit text. in cap. ne quis arbitretur. versicul. illud. 22. questio. 2. vbi propter vitandum scandalum non est alicui propria res restituenda, nempe gladius: si illum habens suspicetur dominum cum eo peccaratum, aut malum communissimum. text. ad idem in l. bona fides. ff. de post. nec ex hoc iuris naturalis præcepto iniuria fit: cum id ad specialem istum actum minimè possit applicari, ut constat etiam rationis examinatione, quod & nos probauimus par. 2. Epitomes de sponsalib. c. 6. §. 9. n. 2.

Sed & secundo loco aduersus decisionem text. in d. cap. Officij. opponitur. Fama etenim, et si res quadam admodum pretiosa, maximumque omnium bonorum exteriorum. cap. de tertio. * res. 6. quæst. 1. Aristot. lib. 4. Ethic. cap. 3. vere tamen inter res exteriore connumeratur; & temporalisquædam res censetur: & idem liceat maximæ estimationis sit, pecunia tamen potest compensari & astimari: sicuti ipse adnotauit lib. 1. Variar. Resol. c. 2. n. 8. ergo poterit contingere maius damnum dari mariti heredibus ex occulto adulterio, quam ipsi adulteræ ex eiusdem eriminis reuelatione.

* Consequens hoc probatur: quia si constituamus adulteram extra periculum mortis cum solius famæ laetura, quæ non ita graui sit inspecta feminæ qualitate: ac demum si ex adultero patrimonium mariti amplissimum: satis appareat maiorem esse herendum mariti laeturam, quam ipsius feminæ, quæ adulterium commisit, quoad famæ laetionem. Nam licet aurum sit pretiosius argento, potest sane argentum esse tantæ quantitatis, aurumque minoris multo, ut maioris valoris sit argutum quam aurum.

Tertio: Adultera; cum enim iterum constituamus a periculo mortis liberam, & immunem, propter crimen adulterij: culpa eius non est digna fama illa quam habet dum occultum est adulterium. digna siquidem est pena saltem infamiae ob adulterium, iuxta notata in l. 1. ff. de his qui non infam. igitur tenebitur adulterium prodere, præsertim ad vitandam proximi laesio- nem in patrimonio, etiam si eidem detrimentum famæ imminente ex reuelatione, cum iuste mereatur famam amittere, quæ tantum crimen commiserit: sicuti qui proximum infamia affecit, tenetur in fontem ab hac ignominia, retractatione liberare, etiam cum periculo propriæ infamiae: sicut & tenetur quis innocentem eius culpa, in vita discrimen adductum a periculo vita eximere, etiam cum propria vita dispendio. Huius tamen obiectio satis responderetur, si illud adnotemus, neminem teneri scipsum prodere, & infamare, etiam si crimen commiserit. text. in c. si quis aliquando, §. non tibi dico. de penit. & dist. 1. D. Thom. 2. 1. q. 69. art. 2. Quod si sit aliquis debitor alterius, quem in fontem & innocentem fallo testimonia infamauit, tenebitur etiam cum periculo simili infamiae, idem damnum illatum restituere: non tamen cum maiori damno, & periculo. Oportet igitur examinare, an debitoris & creditoris æqualis sit tamæ laetura, & tunc tenebitur debitor ad famæ restitutionem: sed si maior sit debitoris detrimentum, runc omittenda est famæ restitutio: ne fiat cum maiori damno debitoris, qui in maiori, & extrema honos & famæ necessitate est constitutus. Nam licet teneatur quis famam restituere alipiæ quæ indigenti, etiam cum æqualis boni laetura: non tamen tenebitur famam alteri restituere cum maiori restituentis laesione, quam sit communum eius, cui est facienda restitutio: aut saltē cum non patitur ex dilata vel omisso restituzione damnum ita graue, sicuti alter pateretur, vel ratione necessitatis extrema, velex eo quod alter passurus sit

ex restituzione damnum famæ, & honoris; dominus vero, cui est facienda restitutio, ex eius omissione tantum patiatur laesio- nem in diuitiis: esset etenim inordinata domini voluntas, & ideo minimè obseruanda, si restituiri sibi velit pecuniam, aut patrimonium cum graui debitoris laetura in rebus, quæ maximæ estimationis censentur, qualis est fama; quamobrem non omnino vrget Romani Pontificis responsum, quod ultimo loco adducebam. plura tamen, quæ in hac questione poterant examinari omittens, aliquot adnotabo ad superscriptæ decisionis faciliorem interpretationem.

Primum quidem Theologi & Canonistæ in hoc conuenire mihi videntur, quod adultera habens patrimonium, ex quo valeat commode legitimis mariti heredibus illatum damnum refarcire, tenetur id omnino facere; cum ea restitutio satis fieri possit absque laetura famæ, vel honoris ipsius adulteræ. qua ratione ad eius salutem spiritualiter debet mulier adultera curam huius satisfactionis habere, secundum Abb. & alios in d. c. officij. & Sylvestr. in verb. adulter. q. 1.

Secundò illud est obseruandum, quod si adultera non possit probare proprium adulterium, & sciat nihil profuturam, & inutiliter fore eius reuelationem, nec possit damnum patrimonio, & rebus propriis refarcire; minimè tenebitur crimen detegere. Nam praterquam quod esset hæc temeraria reuelatio & famæ prodiga dissipatio: nequaquam obligatur adultera facere id, quod nihil ad damni illati reparationem conductit, atque ita in hac sententia persistunt omnes qui quæstionem hanc tractant. Sed quætitur opportunè, an teneatur adultera filio spuriо secretè adulterium detegere: sanè quibusdam visum est, eam ad hoc non teneri, quia nec filius matris hoc assueranti credere tenetur, iuxta gl. in d. c. officij. & in l. si post hum. §. vlt. ff. de lib. & post hum. etiam si sciat matrem adulterium commisisse: quod omnes fatentur in c. per tuas de probat. & in l. filium. ff. de bis qui sunt sui. cum non sequatur necessariò filium esse conceptum ex adulterio, eò quod mater fuerit adultera. text. elegans. in l. miles. §. defunctio. ff. de adult. quo sit, ut mater adultera minimè teneatur nec filio reuelare secretè adulterium: nisi viderit eam reuelationem vtilem certò futuram ad damnisatisfactionem: nec inde timeat famæ dispendium. Etenim quod probare conantur Palud. in 4. sentent. dist. 27. quæst. 2. art. 1. & Adria. in materia de restitutio fol. 7. existimantes, matrem adulteram teneri occulte filio spuriō crimen adulterij detegere, etiam si certò sciat, filium minimè illi creditur: falsum est, & à reëstitudine iustitiae alienum: & ideo improbatum à vito doctissimo Alphonso de Castro lib. 2. de postestate legi penal. cap. 11. Fortassis tamen Paludani sententia posset admitti in hunc sanè sensum, quod mater adultera in mortis discrimine constituta, dum ipsa instat mors, præstito iuramento, & adductis rationibus, quæ possint filium persuadere, eidem filio secretè denuntiet, ipsum ex adulterio conceptum fuisse. poterit enim contingere, ut filius matris item ita assueranti, credat, abstineatque à mariti hereditate. Fatoe quidem adhuc & hoc in casu dubiam esse Paluda. opinionem, cum eti possit ita accidere, ut filius matris credat: tamen credere non tenebitur: idicte mater cogenda non est, crimen proprium in hoc anticipi remedio cuiquam prodere, præsertim quod Paludanus & Adrianus eorum sententiam veram esse censem, etiam si mater certò sciat, filium eidem non creditur: quod non video posse iusta ratione defendi.

Tertium constat omnium sententia, mulierem adulteram, quæ adulterium detegere potest absque periculo mortis & infamiae periculo, teneri id reuelare: modo vel probare possit filium spuriū esse, vel sciat eius reuelationem futuram vtilem ad illati damni restitucionem, quod minimè controversum est.

Quartum in hac dilectione negotium facilius: cum adultera non potest crimen prodere absque periculo mortis, vel infamiae, & certo scit, criminis reuelationem futuram vtilem: vel probare potest filium spuriū esse: an teneatur hoc ipsum detegere: & sanè Adr. d. tractat. de restitutio, in hanc iuit sententiam, ut censcat adulteram teneri ad huius criminis reuelationem. idem Adrian. quodlibet. 1. art. 3. ad 2. respondit, posse adulteram differre ad aliquod tempus huius criminis præditionem, non tamen perpetuo eam omittere. cui obstat profecto text. in dist. capit. officij. qui difficultem habet alioqui interpretationem. Et ideo verius est, & his quæ modò dicta fuisse magis consonum, in hac proposita specie, adulteram non teneri, nec cum periculo mortis, nec cu discriminis famæ sciplam prodere, etiam si certò sciat futuram vtilem eiuscriminis pro-

ditionem ad reparationem damni illati: ne filius spurius iniquè patrimonium mariti habeat. quā conclusionem veram esse censem Innocent. Panorm. & Doctor. in d. cap. officij. per eum text. Scot. in 4. sentent. dist. 15. q. 2. Caiet. 2. 2. qu. 62. art. 6. super responsione ad 2. idem in opere 16. questionum. quest. 1. 4. Ioan. à Medina dederit. quest. 3. in 4. causa. & Alphon. à Castr. lib. 2. de potestat. legi penal. cap. 11. Sylvest. in verb. adulterium. quest. 1. quorum opinio præter auktoritatem Romani Pontificis in dict. cap. officij. probatur rationibus, quas paulo antē explicuimus. Ex quibus dubia sunt, & falsa videntur ea, quā hac in te Adr. & Maior. scripsere. primum etenim censet Adrian. in quodlib. 1. art. 3. ad secundum. adulteram teneri ad huius criminis reuelationem aliquo tempore: licet eam possit quandoque non perpetuò differre. Nam si adultera propter periculum mortis, & insania immunis est ab hac criminis prodictione; nulli dubium esse potest, quin ipsa tuta sit à peccato, & libera, dum hæc ipsa pericula immincent, instent, & appareant. Sic quod idem Adrian. adnotauit, assuerans, non exculari adulteratu à reuelatione, si periculum mortis instet ex malitia cognatorum ipsius mariti, qui eum forte minime iracundum ad vxoris occisionem commouebunt; eadem ratione. corruit: quia parum refert, periculum adulteræ immineat, velex ira mariti, vel ex eius confangineorum malitia, & persuasionibus, cum semper adsit periculum mortis, & sic ipsa causa, quā adulteram à reuelatione excusat. deinde nec Ioan. Maior. in 4. distinct. 15. quest. 17. & in 3. dist. 37. q. 3. 4. questionis huius veritatem attigit dum existimat, adulteram viduam iam, vel liberam à periculo mortis, teneri adulterium detegere, etiam cum famæ grauissima iactura: siquidem licet maius sit vita, quam famæ dispendium: atramen frequentissimo omnium consensu receperū est, satis sufficiens esse periculum, aut discrimen famæ ad hoc, quod adultera interim excusat à proprij delicti reuelatione.

Sed si ad amulum examinetur secunda obiectio, quam ad text. in d. c. officij. ex cogitationibus: poterit, ni fallor, semoto vite periculo constitutis species quædā, in qua adultera teneatur crimen detegere, etiam cum famæ iactura, si sciat vtile futuram hanc reuelationem, & ei creditumiri; nempe cum tantum, ac tamagens est patrimonium mariti, quod à legitimo successore iniquè auferatur adulterio vxoris, & spurius filio traditur, ut restitutidine pensata, arbitrio discretissimi viri, maius sit eius quam famæ ipsius adulteria dispendium: quod maturè, & diligenter est cogitandum. idem scribit Dom. Soto lib. 4. de iust. & iur. q. 7. art. 2. ipse tamen etiam in mortis periculo hoc arbitrium admittendum censet; eum legit.

Nec mihi placet cautela, qua vnam fuisse viduam quamdam refert Andr. Alciat. lib. 3. de presumpt. pres. 37. & idem lib. 9. Parerg. c. 12. Ea equidem vidua cum plures liberos haberet, quorum vnu esset adulterio conceptus, eis accessit ad mortem veniens dixit: Filii mei, vnu vestrum est natu ex adulterio, & idem bona mei mariti detinet indebet; ego vero prius quam ex hac vita migrerem, ne moriar in hoc peccato, eum vobis nuncupare intendo, nisi vos inuicem remiseritis omne ius, quod habet alter aduersus alterum. tunc filii, cum quilibet de se ipso dubitaret, mutuo leiplos ab eo onere absoluunt, & liberarunt, iusque inuicem sibi remiserunt. Nam licet eiuldem cautela obiter meminerit Ioan. Maior. d. quest. 17. tamen per eam minimè tollitur damnum illatum ex adulterio: nec sit liberatio sufficiens. siquidem mutua hæc absolution spontanea non est, sed coacta. is etenim filius, qui legitimus est, nullum ex ea commodum habet, sed adhuc damnum patitur: nec id remisisset si certò sciret, alterum fratrem adulterio conceptum fuisse immo coactus meru, ne forsan ipse à matre spurius manifestaretur, eidem liberationi consensit: qui consensu sufficiens non est.

Quæritur præterea, tñ cuius expensis fieri debeat restitutio, quoties creditor, cui est facienda, longè abest à loco vbi debitor habitat, & domicilium habet? Ergloss. in c. cùm tu. de vsu cap. expressum tener, restitutio facienda esse expensis creditoris absentiis. quo in loco Panormit. Anan. Rauenna & Doct. communiter hoc verum esse opinantur, quando creditor abest à loco, vbi damnum illatum fuit, vel in quo debitor iniquè rem ab eo extortis: cum ipse debitor non mutauerit domicilium: tunc etenim expensis creditoris est restitutio facienda. Quod si debitor ipse à loco, vbi rem extortis, vel damnum dedit, ibidem manente creditore, discesserit, tenebitur is propriis expensis restitutio nem ipam ad executionem deducere, argum. leg. cùm res ff. de leg. 1. quæ in solutione legati hoc sane modo distinguunt. Et tamè quoties restitutio expensis creditoris absentiis fieri debet, omitti profectò poterit, aut suspediti, ac differri, si plus, vel tantum de ex-